28 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA, DE CATARRHIS,

obrem ista modo dicta symptomata cum grauedine connexa erunt. Quoniam tandem catarrhi sine acrimonia fluidorum concipi non possunt (§. VIII.): inde sensus ille mortificationis in angulis oculorum deduci debet. VII. *Olfactus et gustus imminutionem*, quae partim a neruorum ariditate (n. IV.), partim a compressione eorum, a distensione vasorum muciferorum inducta, et motus fluidi nervae, per odoriferas particulas concitati, propagationem ad sensorium commune impediens, partim a tenacitate muci, papillulis linguae nimium adhaerentis, efficitur. VIII. *Tussim et aliam catarrbi species.* Quum enim sub omni catarrho acrimonia sanguini insit, et vitia, in vna corporis humani parte suborta, facile sese extendant ad loca virtutis magis vicina: inde a grauedine et tussis et aliae catarrhi species ori-ri queunt. IX. *Adpetitus prostrationem.* Pendet haec partim a gustus imminutione (n. VII.), partim a visciditate muci vel deglutiti, vel ab ipsis sanguine ita iam in ventriculo secreti. Quidquid enim irritationem ventriculi impedit, illud ipsum adpetitum prostertere valet. X. *Frequentem sternutationem*, quae a deficiente muco, hincque oriunda tunicae pituitariae ariditate facilique neruorum irritatione, subnascitur. XI. *Somnum interrumptum*, aut *somnolentiam, vertigines, difficilem auditum, morbos pulmonales*, aliaque vitia, quae a congestione sanguinis versus caput, a facili morbi ad vicina loca transitu, ab ipsis denique, quas recensuimus, affectionibus morbos oriri et deriuari possunt.

§. XXXIII.

Sequuntur nunc *Anginae pituitae*, grauedini valde similis, effectus. Hi vero sequentes erunt: I. *Tumor faucium*, a distensione vasorum muciferorum proueniens. II. *Dolor partium adsectorum*, itidem distensioni earum, a muco factae, adscribendus. III. *Laesa*, aut *respiratio*, aut *deglutitio*, aut *vitraque actio*. Partes enim, ab eiusmodi angina affectae (§. II.),

§. II.), deglutitioni inferuiunt, easdemque aër sub in- et exspiratione transire debet. Distensio itaque earum vtramque actionem laedere poterit. IV. *Tussis*, quae partim a laesa respiratione (n. III.), partim ab acrimonia sanguinis (§. VIII.), partim a destillatione muci a fauibus ad pulmones subnascitur. V. *Dolores pungentes circa pulmones*, ab iisdem causis, quae tussim efficiunt (n. IV.), deducendi. VI. *Raucitas*. Acritonia enim muci, sub angina ad fauces congesti, spasimum in aspera arteria producere potest, vnde raucitas nascitur (§. XVI.). VIII. *Adperitus prostratio* (§. anteced. n. IX.). Confer. BOERHAAVE l. c. §. 794.

§. XXXIV.

Raucedinis nunc effectus considerandi veniunt. Pertinent huc sequentes: I. *Vox rauca*, cuius ratio ex iis iam, quae §. III. dicta sunt, elucescit. II. *Ariditas laryngis*, ob muci defectum (§§. II. XVI.). III. *Nimia laryngis irritabilitas*, quae itidem a muci defectu et ariditate laryngis exoritur (n. II.). IV. *Tussis*, cuius causa est nimia laryngis irritabilitas (n. III.), accidente ad eam consensu laryngis cum bronchiis. V. *Pruritus in partibus affectis, immo dolor*, ob ariditatem et continuam laryngis irritationem. Ex quibus recensis effectibus reliqua rauicitatis symptomata minus necessaria facile deducuntur.

§. XXXV.

Branchus sumitur modo pro rauitate, modo pro angina pituitrofa, modo pro stagnatione muci vel in glandulis asperae arteriae muciferis, vel in cauo huius arteriae (§. IV.). Effectus itaque branchi patent partim ex §§. XXXIII. XXXIV. partim vero sequentes sunt: I. *Difficilis respiratio*; ob muci enim accumulationem in aspera arteria, quam aër sub suo ad pulmones itinere exque his egressus transit, in- et exspiratio rite contingere nequit. II. *Tam in-quam exspiratio redditur sonora*, ob muci excedentem

copiam, in aspera arteria praesentem. III. *Tussis*; omne enim id, quod respirationem laedit, caussa est tussis, quorsum ergo branchus quoque pertinebit (n. II.). Accedit ipsa muci stagnantis acrimonia (§. VIII.). IV. *Anxietas, congestio sanguinis versus caput et pulmones*, quae partim a laesa respiratione (n. II.), partim a tussi proficiuntur. Vnde noui denuo oriuntur effectus.

§. XXXVI.

Delineauimus sic maxime frequentes eiusmodi catarrhorum effectus, qui cum languida muci excretione connexi sunt. Nunc vero *coryzae*, seu istius catarrhi, sub quo maior muci copia excernitur, effectus pensandi veniunt (§. XXX.). Referendi huc sequentes sunt: I. *Inminutio muci*, in corpore praesens. Largior enim huius fluidi adest excretio. II. *Imminutio acrimoniae*, humoribus sub omni catarrho inexistentis (§. VIII.). Fluidum enim largius excretum est acre (§. V.). III. *Imminutio plethorae*. Quo enim maiori in quantitate fluida secreta excernuntur, eo magis sanguinis quantitas, in corpore praesens, imminui debet, nisi forsitan per alias caussas tantum denuo sanguini accedat, quantum ei detraictum est. IV. *Puritas sanguinis, ad cerebrum vehendi*. Constat enim ex Physiologia, quod sanguis, ob muci in sinibus nasi naribusque secretionem, hancque dein subsequentem excretionem, purior magis ad cerebrum vehatur. Largior itaque muci excretio, sub coryza seu phlegmatorrhagia contingens, puriorem necessario hunc sanguinem reddere debet. Atque hoc sensu dici omnino potest, *catarrhos cerebrum purgare*, qua in re disputanda adeo multi quondam fuerunt Medici. Errarunt vero, qui ex destillatione seri viscidi et acris a cerebro ad nares hanc deduxerunt cerebri purgationem, qua de re vide §. XV. V. *Morbos viscerum, ex acrimonia seri oriundos, praecauet*. Imminuitur enim acrimonia humorum ope eiusmodi catarrho-

tarrhorum (n. II.). Quot itaque quantique sunt morbi, quorum ortus hoc Naturae conamine impeditur! Vid. *Illustr. PRAESIDIS Dissertat. citat.* VI. *Dolorem etiam et arrosonem partium affectarum nonnumquam efficit phlegmatorrhagia, maligna potissimum, ob muci et seri largius excreti acrimoniam* (§. VIII.). Demum VII. *simillima, sed mitiora, producit symptomata, ac grauedo* (§. XXXII.). Coryza enim cum leuiori quadam grauedine (§. V.) semper stipata incedit; vt de eo nil dicam, quod grauedo per coryzam successiue soluat, testante id satis superque experientia. Nonne itaque similia symptomata ab ipsa coryza produci debent?

§. XXXVII.

Omnia nunc collegimus momenta, quae ad diiudicandam et determinandam catarrhorum salutem necessaria nobis videbantur. Res ipsa, his praemissis, breuibus absoluti potest. Quando in morbo quodam quidquam reperimus, quod cum sanitate corporis humani consentit: dicere tunc solemus, hunc *morbum eatenus salutem adferre corpori humano*. Qui ergo morbus statim sanitatis magis confirmat, qui dispositionem morbosam aut tollit, aut imminuit, qui denique morbos praecauet grauiores, is eatenus corpori humano itaque adferet salutem.

§. XXXVIII.

In quolibet morbo non nisi tria detegere possumus, morbum nimirum ipsum, caussas illius, et effectus. Quodsi ea propter de morbo quodam adfirmetur, eundem salutem corpori nostro adferre: necesse est, vt huius caussa vel morbus ipse, vel eius caussae, vel denique effectus, inde a morbo in corpore humano producti, existant. Morbus, in se spectatus, semper est quidquam, quod a sanitatis statu deflectit, alias non esset morbus. Qui ergo adfirmat, morbum, in se spectatum, salutem corpori humano adferre, is concedere debet, ab imperfecto, quatenus est imperfectum,

32. DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA, DE CATARRHIIS,

fectum, posse perfectum effici. Hoc vero aduersatur primis cognitionis humanae principiis. Ergo morbum quendam, in se spectatum, corpori humano salutem adferre, nequaquam adserere possumus. Quamobrem etiam catarri, quatenus morbi sunt, et in se spectantur, nullam corpori nostro adferunt salutem, sed potius, quantum possunt, illius interitui fauent.

§. XXXIX.

Quid vero de caussis catarrorum dicendum? Dari morborum caussas, quae corpori salutem adferunt, dubitari nequit. Docet id exemplum, a fluxu menstruo regulari petitum. Quando in subiectis sexus sequioris, maxime etiam ceteroquin fanis, fluxus ingruit menstruus, ista nihilo minus varia percipere solent incommoda, v. g. tensiones, motus febriles, quibus morborum nomen procul dubio competit. Fluxus interium menstruus regularis, horum morborum caussa, corpori salutem ad fert. Sunt itaque morborum caussae, quae ad salutem corporis humani tendunt. An ergo catarrhos, ob caussas, a quibus efficiuntur, corpori nostro salutem adferre, dici potest? Nego id. Notabimus enim, a) morbum non ideo statim salutem adferre, quoniam eius caussa corpori conducit. Quis spasmos, a fluxu menstruo regulari pendentes, dixerit salutares? Licet ergo concipere etiam velimus, caussas catarrorum corpori nostro salutem adferre: non ideo tamen statuere possemus, catarrhos ipsos nobis adeo existere salutares. b) Nullam causam catarrorum corpori nostro salutem adferre. Paret id ex ampla caussarum istarum recensione, in superioribus suppeditata. Omnis enim catarrorum caussa vel morbus est vere, vel saltet dispositio morbos. Hinc catarri ob caussas quoque, a quibus pendent, corpori humano nullam adferunt salutem. Neque memini etiam, quemquam hoc affirmasse.

§. LX.

§. XL.

Restant itaque tantum catarrhorum effectus (XXXVII.). Effectus catarrhorum, vt in superioribus ostendimus, dupli modo considerari possunt. Vel enim pendent a largiore fluidi acroris excretione, vel oriuntur a muci aut valde imminuta secretione, aut valde languida excretione (§. XXX.). Ad posteriores effectus pertinent: congestiones sanguinis versus caput et pectus, sensus grauitatis circa sinus frontales, siccitas et ardor tunicae pituitariae, dolor capitis, respiratio laesa, oculorum splendor, lippitudo cum sensu mortificationis in angulis oculorum, olfactus, gustus et appetitus imminutio atque prostratio, tussis, febris, nouus catarrhus, sternutatio frequens, somnus interruptus, somnolentia, vertigo, difficilis auditus, morbi pulmonales, dolor faecium, laesa degluritio, dolores pungentes circa pulmones, vox rauca, dolor laryngis, ariditas et nimia eius sensibilitas, anxietas et respiratio sonora. Consideres, quaeſo, nunc fuse hic recensitos catarrhorum effectus, atque nullum reperies, cui salutem adscribere posses, praeter lippitudinem, tussim et sternutationem frequentem, quibus scilicet fit, vt pars materiae nociae e corpore expellatur. Quoniam vero lippitudinis ope non adeo magna seri acroris copia excernitur, et praeterea acris ad oculos delata materia pessimos producere potest effectus; quum tussis, cum catarrhis coniuncta, sicca frequentissime sit, atque demum sternutatio frequens plus detrimenti, quam commodi post se trahere soleat: perspicere facile possumus, istos catarrhorum effectus non ita esse comparatos, vt ideo catarrhis tanta tamque magna tribui debeat salus. Vt iam id omittam, quod in nonnullis subiectis recensita symptomata tristiorum effectuum cauſae euadere facile queant. Quantum nocibit lippitudo subiectis, oculorum vitio laborantibus! Quantum detrimenti afferet tussis hominibus, quibus pulmones valde sunt laesi! Quam

E

magna

34 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA, DE CATARRHIS,

magna denique est frequentiorum sternutationum noxa in subiectis, quorum pectus male est conformatum! Catarrhos itaque vix ideo praedicandos laudandosque esse autumo, quod lippitudinem, tussim et sternutationem frequenter efficiant.

§. XLI.

Sed dicendum denum adhuc est de ipsis effectibus, quos catarrhi, cum largiore fluidi acrioris excretione coniuncti, generant (§. anteced.). Ipsi effectus vel cum recensitis (§. ant.) conueniunt (§. XXXVI.), vel non, sed magis sunt speciales. Quod priores attrinet, hi vel plane non, vel parum salutis corpori humano adferre possunt (§. anteced.). Maxima ergo salus, a catarrhis hisce exspectanda, specialioribus horum effectibus inniti debet, ita tamen, ut huc arroso partium (§. XXXVI. n. V.) non referatur, vt pote quae minime cum statu sanitatis conspirat, neque ullum producit effectum, a quo salus speranda esset. Muci scilicet abundantia vel verus est morbus, vel saltē dispositio morbos; acrimonia, plethora, morbos inuoluunt; puritatem denique sanguinis, ad cerebrum deferendi, efficere, viscerumque morbos praecauere grauiores, effectus sunt, qui cum sanitate consentiunt (per Physiol. et Pathol.). Verum a coryza producuntur (§. XXXVI.) muci, plethorae et acrimoniae imminutiones; cerebrum inde purgatur et grauiores praecaudentur morbi. Vnde constar, *borum effectuum respectu catarrhos praecipue salutem corpori humano adferre, interque illas coryzae prae ceteris hanc salutem tribuendam esse.*

§. LXII.

Quamuis vero certum sit, catarrhos vere salutem corpori adferre nostro: cauendum tamen est, ne eandem nimium extendamus. Sunt enim **primo**, qui coryzam, ob sperandam inde salutem, *ne morbum quidem esse concedunt*. Pertinet huc praecipue *Celeberr. CARTHEVSEVS*. Postquam

quam enim (Dissert. de *Plethorae imminentia critica per varias excret. mucosas*, Francof. 1746. §. VII.) varios salutares coryzae effectus recensuerat, haec adiicit: *Vnde liquido pariter innote/cere opinor, coryzam, autunnalem aeque, ac vernalem, rectius morborum remediis, quam ipsis morbis adnumerari, eandemque haemorrhagiae aut venaesctionis vice saepissime perfungi, licet patientibus aliquam molestiam creare soleat.* Simile iudicium fert in *Fundam. Pathol. et Therap. Tom. I. Sezt. VI. Cap. II* §. I. Verum, ut pace eximii huius Viri dicam, non video ego quidem, cur coryzae ideo morbi nomen tribui non queat, quod salutem corpori adfert? Dantur diarrhoeae salutares. Quis vero negabit, eas morborum numero accensendas esse? Ipse *Cel. carthevservs* ita sentire videtur. Quamuis enim (l. m. c. *Tom. II. Sezt. II. Cap. X.*) largiatur, exsistere diarrhoeas maxime salutares, numquam tamen ibi adfirmat, hasce diarrhoeas ideo non esse morbos. Quilibet morbus, salutaris quoque, praeter naturale quidquam in corpore supponit, cuius respectu morbus dicensis venit. Nonne idem de coryza valebit?

§. LXIII.

Alii hanc de coryzae salute conceptam opinionem ita extendunt, ut illam nullis medicamentis vimquam turbandam esse credant. Nunc verum equidem est, quod inconuenientia medicamenta sine magno periculo sub coryza adhiberi non possint. Verum quoque est, quod medicamenta ad leuiorem coryzam tollendam usurpari non debeant. Sed prius non de coryza tantum, verum de quolibet morbo valet, atque posterius ob catarrhi leuitatem, non vero ob periculum, a conuenienti medicamentorum usu metuendum, Medici suadent. Non possumus itaque exinde colligere, nullis vimquam medicamentis ad imminuendam tollendamque coryzam vtendum esse. An vero ideo omnia omittenda sunt medicamen-

36 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA, DE CATARRHIIS,
ta, quoniam coryza morbus est salutaris? Sed Medici ipsi ad facilitandos,
immo nonnumquam imminuendos et reprimendos morbos salutares medi-
camentis vtuntur.

§. XLIV.

Alii tandem coryzam adeo salutarem esse dicunt, vt nullo vñquam
remedio nulloque medicamento tanta salus effici queat, quantam coryza
producit. Verum enim vero omnes salutares coryzae effectus per con-
gruorum remediorum vsum non tantum impetrare, sed etiam conuenientius
adipisci possumus. Plethoram melius tollit venaefctio, immo sudor
eundem praefstat effectum; muci nimiam copiam imminuimus melius per
resoluentia, laxantia, diaphoretica et diuretica; acrimonia tollitur conue-
nientius vsu remediorum, partim acre ad excretionem praeparantium,
partim diaphoreticorum, diureticorum et laxantium; similia denique his
et cerebrum purgant, et morbos viscerum, a vitiis istis subnascentes,
praecant, atque id ita quidem, vt minora inde ad corpus humanum re-
dundent incommoda. Patet ex his simul, *quantopere salus, quam a co-*
rystae præsentia sperare possumus, restringenda sit, neque minus elu-
cescit, *catarrhos ob salutem suam numquam exoptandos esse*. Plura de
catarrhorum salute horumque praecognitis hac in re opinionibus
disputauit egregie *Celeberr. TISSOT*, in *Avis au peuple sur sa santé*,
Edit. germ. §. 112. seqq.

§. XLV.

Diximus de catarrhis, quatenus corpori nostro salutem adferunt.
Sequitur nunc, vt *regulas* quasdam adiungamus, quas obseruare oportet
aegros ex catarrhis, indeque salutem sperantes. Quum ideo maxime sa-
lutem adferant catarrhi, quod largior sub iisdem fit fluidi acrioris excretio
(*XLI.*): *hinc omne id evitandum erit, quod hanc impedit ita, vt ad no-*
biliora

biliora loca feratur fluidum acre; id contra ea agendum, usurpandum atque adhibendum est, quod muci excretionem promouet, et incommoda, inde ab illius in vasis muciferis flagratione oriunda, aut tollit, aut imminuit. Generalis haec est regula, ex qua reliquae magis speciales deducuntur facile.

§. XLVI.

Huc itaque sequentes pertinebunt regulae: I. Cauendum est, ne transpiratio imminuat; eo potius erit admittendum, ut continuo vigeat. Alias enim materia catarrhalis noua capit augmenta (§. XVII.), viscerumque variae laesiones inde metuendae sunt. II. Aër frigidus, nimis calidus, humidus, siccus et acris fugiendus est. Inde enim ab ipsis aëris vitiis modo transpiratio laeditur, modo materia catarrhalis retrahitur, modo caussae, catarrhum huiusque effectus producentis, magnitudo increscit. III. Egitentur reliquae catarrhorum caussae, in superioribus (§. XVII. seqq.) recensitae. Increscente enim caussa, increscit effectus, inde oriundus. IV. Quando coryzam praecedens grauedo nimis vrget, spontaneamque sui per coryzam resolutionem nimis diu renuit: poterunt tunc resoluentia remedia externa, mitius agentia, ut et interna, cum dia-phoreticis, diureticis et acrimoniam emendantibus remixta, usurpari, ita tamen, ut ea præ ceteris elegantur, quae blandius magis agunt. Ad resoluentia, externa praecipue, semen Nigellae referri meretur, quod contusum, sacculo inclusum, naribus admoueri poterit. Fortiora errhina minus commendarem; non tantum enim tam caput, quam pectus valde adficciunt, verum plerumque etiam momentaneum tantum auxilium afferunt; quid? quod nonnumquam, ob fortissimam vasorum contractionem, materiam catarrhalem repellunt. *Celeberr. TISSOT l. c. §. 190.* vapores aquae dulcis calidae naribus attrahendos suadet. Verum isti vapores niuum vasa

38 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA, DE CATARRHIS,

relaxare videntur. Melius huic scopo aquae, quacum aromaticae plantae coctae sunt, vapores destinari possunt, quos Idem clarisf. Vir commendat. Confortantia cephalica et roborantia caput, exterius adhibenda, caure applicari debent, et cauendum est, ne materia catarrhalis retropellatur, aut subiectis, adeo fragrantem odorem perferre non valentibus, molestia creetur. Interno vsui praeterea destinari possunt Ess. Pimpin. alb. Ess. Helen. Ess. Succini, Scordii, alexipharmacum denique **STAHLLI**. Horis dein vespertinis pulueres temperantes, resoluentes et dia-phnoici exhiberi possunt, quorum compositio abunde iam innovuit. V. *Omnia vitanda sunt, quae nimiam humorum rarefactionem efficiunt.* Eiusmodi enim res, aut remedia, simul acrimoniam augent, hincque nocuia sunt. Pertinent huc spirituosa, calor nimius externus, atque animi pathemata, quae simul transpirationem minuant (n. r.). Quare etiam Essentiarum usus in sensibilioribus subiectis plane exulare debet.

§. XLVII.

Duo adhuc remedia hic attingenda erunt, quae salutarem catarrhorum effectum praepedire multi putant, *Venaesectione* nimirum et *laxantia*. Quod Venaesectionem attinet, de ista vberius iam multa differuit *Illustris Praeses*, in Dissert. de *Venaesectione in febris catarrh. non semper nocua*. Nos itaque ea tantum hic adducemus, quae de usu eius sub simplici catarrho dicenda veniunt. Ideo scilicet nonnulli venaesectionem sub simplici catarrho reformidant, quoniam, ea instituta, febrem catarrhalem ex simplici catarrho suboriri autumant. Neque specie destituitur hoc argumentum. Mucus enim ad loca catarrhi, hoc praesente, congestus, acris est, atque ipse sanguis, qui tunc critice quasi ad istas partes defertur, non leui acrimonia imbutus est. Facta venae incisione sanguis deriuatur; refluit itaque ad loca catarrhi propulsus sanguis, suamque acrimonię cum reliquo denuo communicat, hincque febrem catarrhalem accedit (§. VIII.).

Verum

Verum enim vero si a venaefectione effectus iste produceretur semper, intelligi non potest, 1. cur eadem acris massa, sanguini antea inexsistens, febrem catarrhalem non effecerit? 2. Cur venaefectione, docente experientia, non tantum febrem catarrhalem saepe non produxerit, verum quoque ipsum catarrhum, nullo virtio in corpore reliquo, soluerit? Vid. *Celeberr. CARTHEV-SERI* Disserrat. citat. §. VI. 3. Cur, praesentibus aliis vitiis, circa se - et excretionem muci subortis, venaefectione sine noxa adhibita sit, vrgente scilicet necessitate instituta? Negari quidem neque potest, neque debet, quod venaefectione nonnumquam subsequatae febris catarrhalis fuerit caussa. Sed inquirendum vltterius foret, an ea tunc ab ipsa venaefectione, aut potius ab accidentalibus quibusdam circumstantiis determinata sit?

§. LXVIII.

Longe facilius adhuc *laxantium* noxa sub catarrhis refutari potest. Docet experientia multoties, effectus catarrhales benigne per diarrhoeam mucosam solui. Laxantia vero nil efficiunt aliud, quam quasi diarrhoeam quandam artificialem. Quodsi ergo diarrhoea spontanea in catarrhis conducit, vtique diarrhoea arte, et quidem conuenienter, producta, nocua esse nequit. Qui vero aliter sentit, concedere debet, arti minimē licere, vt naturam prudenter imitetur, quod neminem Practicorum affirmaturum esse iudico. Laxantia itaque, rite in effectibus catarrhalibus usurpara, non nocebunt.

T A N T V M .

JUVENILE

Diss. med. Hal.

g. 1763/64.

ULB Halle
005 379 296

3

AVGVRALIS MEDICA

DE

ARRHIS LVTEM ADFERRE NTVR

VAM

DIVINI NVMINIS
CONSENSV GRATIOSAE
IS MEDICAE
ESIDE